Дело № 5-162-2611/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

адрес                                                                           дата

И.о. мирового судьи судебного участка № 11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута адрес Бордунов М.Б., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, адрес, каб. 308, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Ахмадулина Алика Радиковича, ...паспортные данные, ..., паспортные данные......,

установил:

дата в время по адресу: адрес было установлено, что гр. Ахмадулин А.Р. нарушил требование ст. 22 ФЗ-150 «Об оружии» от дата, а именно, незаконно перевозил патрон калибра 9 мм ПМ, являющегося патроном к нарезному оружию под патрон калибра 9мм ПМ (согласно справки об исследовании № 42 от дата), не имя разрешения.
Ахмадулин А.Р. в судебном заседании не участвовал, извещен надлежащим образом, просил рассмотреть дело в свое отсутствие, других ходатайств не заявлял. При указанных обстоятельствах суд рассмотрел дело в отсутствие Ахмадулина А.Р.
Факт и обстоятельства совершенного административного правонарушения подтверждаются письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении от дата; рапортами сотрудников полиции, в которых изложены обстоятельства административного правонарушения; копией акта передачи физических лиц, нарушивших требования в области транспортной безопасности; фото-таблицей; справкой об исследовании № 42 от дата; объяснением Ахмадулина А.Р.; копией постановления о передаче в оружейную комнату на ответственное хранение; копия корешка квитанции № 74 на принятое оружие и боеприпасы; копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела; и другими материалами.
Указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами статьи 26.11 КоАП РФ и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Ахмадулина А.Р. состава вменяемого административного правонарушения.
Согласно ст. 13 ФЗ-150 «Об оружии» от дата хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и использование оружия. Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Хранение гражданского оружия, которое приобретается без лицензии и (или) регистрация которого в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе не требуется, осуществляется без разрешения на хранение оружия, на хранение и ношение оружия или хранение и использование оружия.
В силу ст. 25 ФЗ-150 «Об оружии» от дата Правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством Российской Федерации. Сведения о владельцах оружия, об оружии и патронах, контроль за оборотом которых в соответствии с настоящим Федеральным законом осуществляется федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, учитываются в государственной информационной системе, оператором которой является федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия.
Согласно п. 54 Постановления Правительства РФ от дата № 814 «О мерах регулирования гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес» хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
В действиях Ахмадулина А.Р. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть незаконная перевозка патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
  При назначении административного наказания судья в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Ахмадулина А.Р. его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в статье 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных статьей 29.2 КоАП РФ, не установлено.
Согласно статье 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании изложенного, учитывая обстоятельства совершенного правонарушения, отношение Ахмадулина А.Р. к содеянному, суд полагает возможным назначить ему административное наказание в виде административного штрафа с конфискацией предмета административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

постановил:

Признать Ахмадулина Алика Радиковича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма, с конфискацией предмета административного правонарушения, указанного в протоколе осмотра места происшествия от дата.
          Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мировую судью судебного участка № 11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута адрес.

Мировой судья						   		       М.Б. Бордунов
Копия верна
И.о. мирового судьи судебного участка №11 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ М.Б. Бордунов
дата
Подлинный документ находится в деле № 05- 162-2611/2024
Секретарь судебного заседания
____________________ Т.И. Слесарева

Административный штраф перечислять на реквизиты: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ адрес//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре адрес, счет получателя(номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК телефон, ОКТМО телефон, ИНН телефон, КПП телефон КБК 720 11601203010010140, УИН 0412365400665001622420128.
Штраф подлежит оплате в течение 60 дней, копия квитанции предоставляется в каб.105 дома 9 по адрес адрес.
  	Лицо, не уплатившее штраф в установленный законом срок подлежит наказанию по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере суммы неоплаченного штрафа, но не сумма прописью, либо административному аресту на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.